
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

São Roque do Canaã – Espírito Santo  

(criado pela Lei Municipal nº 108/99 de 22 de junho de 1999, alterado pela Lei n.º 409, de 28 de junho de 2007, Lei n.º 

596, de 13 de julho de 2010 e Lei n.º 692, de 24 de setembro de 2012). 
 

 

 

EDITAL/CONSELHO DE DIREITO /Nº 02/2019. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
SÃO ROQUE DO CANAÃ, no uso de suas atribuições legais, com base nas Leis 
Federais nº 8069/1990, 12.696/12, na Lei Municipal 108/1999, na Resolução 170/2014 
do CONANDA, resoluções 001 de 28 de março 2019 e 002 de abril de 2019 do 
CONSELHO DE DIREITO, prorroga prazo de inscrição para o Processo de Escolha 
Unificada para membros do Conselho Tutelar de São Roque do Canaã/ES, para o 
quadriênio 10/01/2020 a 09/01/2024 e dá outras providências. 
 
   RESOLVE: 
 
  Art. 1.º Prorrogar o prazo de inscrição do Processo de Escolha Unificado do 
edital nº 001/2019, para o cargo de conselheiro(a) tutelar(a), até dia 24 de maio de 
2019, sendo assim: 
 
Onde se lê 
 
5.6 – A inscrição será entregue em envelope devidamente lacrado, contendo na parte 
externa o nome do candidato e o cargo pretendido, devendo o mesmo ser entregue no 
protocolo geral localizado no prédio da Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã no 
endereço Rua Lourenco Roldi, Nº88 – Bairro São Roquinho no período de 06 a 10 de 
maio de 2019 (segunda a sexta), no horário de 08h00min às 11h00min e 12h00min 
às 16h00min. 
 
 
Leia-se: 
 
5.6 – A inscrição será entregue em envelope devidamente lacrado, contendo na parte 
externa o nome do candidato e o cargo pretendido, devendo o mesmo ser entregue no 
protocolo geral localizado no prédio da Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã no 
endereço Rua Lourenco Roldi, Nº88 – Bairro São Roquinho no período de 06 a 24 de 
maio de 2019 (segunda a sexta), no horário de 08h00min às 11h00min e 12h00min 
às 16h00min.  
 

 
   Art. 2.º Alterar o cronograma constante no item 15.1 do Edital Nº 01/2019, 
para tanto: 
 
Onde se lê: 

06 a 
10/05/2019 

Inscrição de candidatos a conselheiros tutelares no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã-ES  



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

São Roque do Canaã – Espírito Santo  

(criado pela Lei Municipal nº 108/99 de 22 de junho de 1999, alterado pela Lei n.º 409, de 28 de junho de 2007, Lei n.º 

596, de 13 de julho de 2010 e Lei n.º 692, de 24 de setembro de 2012). 

 
Leia-se 

06 a 
24/05/2019 

Inscrição de candidatos a conselheiros tutelares no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã-ES  

    
   Art. 3.º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
   Publique-se e Cumpra-se. 
 
  Conselho de Direito, São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, em 
10 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

SÔNIA REGINA VERGINIO PEREIRA 
Presidente do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Roque do Canaã 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


